A dico : *Vespere et mane et meridie, narrabo et annuntiabo.* Me autem talia omnibus clamante ex hac hora usque ad vesperam, atque in splendidissima luce et in meridie salutarem finem prædicante, exaudiens vocem meam, qui tali me notitia dignatus est· neque sinet ultra turbari in me cor meum, neque formidinem mortis instare mihi. His porro omnibus abductis et dissipatis ex anima mea, redimet eam in pace ab iis qui eam conturbare voluerint. Quare dico : *Redimet in pace animam meam ab iis, qui appropinquant mihi;* quoniam inter multos erant mecum. Pro quo Symmacbus edidit : *Multe enim accedebant ad me. Nam qui turbare volebant animam meam, minimi quidam erant, quos Deus, qui ante sacerdota est, humiliabit, clamorem meum exaudiens.*

Hæc itaque quasi a Prophetæ dicta fuerint, ceu ex propria persona voces propositas proferente. Quod si ab ipso Salvatore per propheticum spiritum hæc dicta fuerint; siquidem ex ipsius persona dicebatur illud, *Si inimicus maledixisset mihi, sustinuisset utique, et cætera;* consequenter sane hæc Salvator dixerit : *Quoniam non inimicus, sed amicus;* non qui odio haberet. sed qui paulo ante diligenter, talia contra me ausus est. Ego autem nihil plus agebam, quam quod clamabam ad Deum; eumque utpote Patrem, propitium habebam. Sed illi quidem insidiabantur mihi; hic vero salvum faciebat me : quare vespere, mane et meridie non finem faciam Patris virtutēs enarrandi omnibus; atque salutare Evangelium ad aures universorum hominum prædicandi : eamque vocem exaudiens Pater, redimet in pace animam meam ab iis, qui appropinquant mihi, id est ab iis qui proxime, non procul, impugnant me; multi sane numero, quos humiliabit qui est ante sacerdota Deus. Neque enim illa ad breve tempus ipsis data opportunitas, in qua gloriati sunt, et civitatem suam iniquitate et contradictione repleverunt, diu permanebit; sed propter diem humiliabuntur, ira Dei ipsos et civitatem eorum invadente, ita ut templum illud insigne in ea positum diruatur, et cultus ibidem persolvi solitus de medio tollatur. Sic itaque Deus me exaudiens humiliabit eos.

Vers. 21, 22. *Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum, et cætera.* Memoratos impios humiliabit qui est ante sacerdota Deus, eruntque humiles, ac tales diu permanebunt, quia nullus erit qui det pro illis commutationem. Nam cum semel Dei Filius sese dederit in redemptionem et commutationem pro peccatoribus; eos quidem qui in se crediderunt exemit, atque a pristinis delictis omnibus liberavit; alios vero reliquit abjectos, quia pretium pro se datum non admiserunt, neque crediderunt in pretiosum sanguinem Redemptoris et Salvatoris omnium hominum. *Quamobrem de illis dicitur: Non enim est illis commutatio.* Quare autem

non sit illis commutatio, postea docet his verbis, quia non timuerunt Deum. Ile enim, utpote bonus, cum vellet omnes homines salvos fieri, et in cognitionem veritatis venire¹, extendit manum suam salutarem, ut iis bona sua retribueret. Illi vero ea a dextera Dei oblata non acceperunt; sed contaminaverunt testamentum ejus, novam et evangelicam legem respuentes. Quare secundum Symmachum dictum est: *Extendit manum suam ad eos qui pacem habebant secum: transgressi sunt fœdus;* secundum Aquilam vero: *Misit manum suam in pacificos suos.* Ipse namque pacificam dexteram porrexit accendentibus ad pacem ipsius accipientem; illi vero transgressi sunt testamentum ejus, oblatam sibi pacem non accipientes. Quare, pace cum bello commutata, divisi sunt ab ira vultus ejus. Quia enim gratiam non admiserunt, merito ira traditi, procul dispersi, et in omnes gentes dissipati sunt. Pro illo autem, *Et appropinquavit cor illius. Molliti sunt sermones ejus super oleum. et ipsi sunt jacula, clarissimus Symmachus interpretatus est: Dulciora butyro ora eorum: pugnat vero cor uniuscujusque ipsorum. Molliores sunt sermones ejus oleo, cum sint discindentes.* Vide mihi quo pacto hic etiam duo ordines declarentur; alius multorum consertim, de quibus in plurali dicit: *Dulciora butyro ora eorum: pugnat vero cor uniuscujusque eorum;* alius vero quasi unius tantum, de quo singulatim claudit, *Molliores sunt sermones ejus oleo, cum sint discindentes.* Et hi duo ordines erant superius indicati, scilicet eorum qui in civitate habitabant, de quibus dicebatur: *Quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate; et proditoris, quem spectant isthac: Quoniam si inimicus maledixisset mihi, sustinuisse utique. Hic itaque quoniam principes Judaici populi cum simulatione adulazioneque ad Salvatorem accesserunt; modo magistrum nec cum puro corde compellant; modo dicentes ipsi: Scimus quia vera es, et verbum Dei in veritate doces, nec est tibi cura de aliquo: non enim respicis personam hominis²; jure de iis hic dicitur, Dulciora butyro ora eorum: pugnat vero cor uniuscujusque illorum; peculiariter rursum de proditore, quia Rabbi ipsum et magistrum vocabat, et cum præditionem machinarentur, affectus et amicitiae symbola dabat, merito dictum est, *Molliores sunt sermones ejus oleo, cum sint discindentes;* sive secundum LXX Interpretes. *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula.**

Iōlās δὲ πάλιν περὶ τοῦ προδότου, ἐπειδὴ καὶ διαθέσσως καὶ φίλας παρεῖχε, τὴν προδοσίαν ποιούμενος, εἰκότως περὶ αὐτοῦ λέλεχται. Απιλώτεροι οἱ λόγοι αὐτοῦ ἔλατον, ὅτες ἀνταπηκόντει.